
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG PHÚ NHUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 233/BC-UBND Phú Nhuận, ngày 12 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử
Qúy III năm 2024

Thực hiện Công văn số 8541/UBND-TTHC ngày 10/9/2024 của UBND 
thành phố Huế về việc báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ 
chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện 
thủ tục hành chính trên môi trường điện tử Quý III năm 2024, UBND phường Phú 
Nhuận báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ với những nội dung như sau (từ ngày 
14/6/2024 đến hết ngày 12/9/2024):

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC)

1. Đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm 
pháp luật (QPPL)

- Số lượng TTHC đã được đánh giá tác động trong kỳ báo cáo: không
- Số lượng TTHC được ban hành trong kỳ báo cáo đã được đánh giá tác 

động: không.
2. Thẩm định, thẩm tra TTHC quy định tại dự thảo văn bản QPPL
- Tổng số TTHC và tổng số văn bản QPPL trong kỳ báo cáo do bộ, cơ 

quan mình chủ trì thực hiện việc thẩm định: không.
3. Công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC
- Tổ chức niêm yết công khai các danh mục Thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND phường được UBND tỉnh quy định, tại trụ sở UBND 
phường và trên Cổng thông tin điện tử của phường nhằm đảm bảo thuận lợi cho 
người dân trong việc tra cứu, tiếp cận thông tin; nâng cao hiệu quả, đáp ứng yêu 
cầu trong công tác cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay. 

- Quý 3 năm 2024, UBND phường tiếp tục rà soát các TTHC mới được 
UBND tỉnh công bố ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường, 
đã tiếp nhận, thực hiện niêm yết 07 quyết định của UBND tỉnh liên quan các thủ 
tục hành chính mới ban hành; sửa đổi, bổ sung trên trang thông tin điện tử 
phường như: Quyết định số 1677/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 về việc Công bố 
danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Hộ tịch thuộc 
thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp/UBND cấp huyện/UBND cấp xã; Quyết 
định số 1878/QĐ-UBND ngày 09/7/2024 về Công bố danh mục thủ tục hành 
chính mới ban hành liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở 
cơ sở thuộc trách nhiệm giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban 
nhân dân cấp xã;… tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận, cập nhật, theo 
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dõi và nâng cao nhận thức, ý thức trong công tác cải cách hành chính. 
- Tiếp tục triển khai, thực hiện Công văn số 7345/UBND-TH ngày 

14/9/2023 của UBND thành phố Huế về việc quy định mức thu lệ phí khi thực 
hiện thủ tục hành chính thông qua Dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh 
Thừa Thiên Huế; văn bản triển khai Phòng Tư pháp thành phố, UBND phường 
đã thực hiện niêm yết công khai và triển khai thực hiện Nghị quyết số 
18/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế quy định 
mức thu lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính thông qua Dịch vụ công trực 
tuyến trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

4. Rà soát, đơn giản hóa TTHC
- Thực hiện Kế hoạch số 438/KH-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024; Kế 
hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND phường về rà soát, đánh 
giá thủ tục hành chính năm 2024, UBND phường đã triển khai thực hiện việc rà 
soát và báo cáo kết quả thực hiện đối với 02 nhóm thủ tục hành chính thuộc lĩnh 
vực tư pháp - Thủ tục cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng giao 
dịch và Thủ tục cấp bản sao từ bản gốc. 

- UBND phường tiếp tục rà soát, kịp thời phát hiện những nội dung bất cập, 
vướng mắc, rườm rà, chồng chéo, không phù hợp đang gây khó khăn, cản trở 
trong quá trình giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp và đề 
xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ; thực hiện 
rà soát theo Công văn số 3902/UBND-KSTT ngày 04/5/2024 của UBND thành 
phố về việc hướng dẫn thực hiện rà soát TTHC và tái cấu trúc quy trình TTHC 
theo yêu cầu tại Công văn số 1892/VPCP-KSTT ngày 23/3/2024 của Văn phòng 
Chính phủ.

5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, TTHC
- Thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ 

về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành 
chính; Quyết định số 08/2014/QĐ-UBND ngày 11/02/2014 của UBND tỉnh 
Thừa Thiên Huế về ban hành quy định về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị 
của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi quản lý của UBND 
Tỉnh và Chủ tịch UBND Tỉnh, UBND phường đã chỉ đạo thực hiện công khai 
địa chỉ, số điện thoại của cơ quan tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên phiếu 
tiếp nhận hồ sơ cũng như bảng quy định tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy 
định hành chính để kịp thời tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của cá 
nhân, tổ chức về quy định hành chính theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP.

- Quý III năm 2024, UBND phường Phú Nhuận không tiếp nhận phản ánh, 
kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan việc giải quyết thủ tục hành chính; tiếp 
nhận, giải quyết 08 đơn phản ánh, kiến nghị kịp thời, đúng thời gian, quy định 
pháp luật, không có đơn thư tồn đọng và kéo dài; không có đơn thư khiếu nại 
đông người, kéo dài, vượt cấp.
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6. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC
- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại phường thường xuyên tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả đối với hồ sơ trên các lĩnh vực bảo trợ xã hội, bảo 
trợ xã hội liên thông, chứng thực, hộ tịch, đất đai liên thông. Qúy III năm 2024, 
đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả đúng hạn … hồ sơ trên hệ thống SSO tỉnh 
(trong đó đã giải quyết … hồ sơ; đang giải quyết … hồ sơ, không có hồ sơ quá 
hạn); việc tiếp nhận, số hóa, xử lý đối với hồ sơ liên thông thuộc 02 nhóm thủ 
tục hành chính “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểu y tế 
cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai 
táng phí, tử tuất” còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, 
công chức Tư pháp - Hộ tịch phường đã tích cực phối hợp, hỗ trợ với Công an 
tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Tư Pháp hoàn thành thí 
điểm giai đoạn 1 việc test trên devtest đối với 02 nhóm thủ thủ tục hành chính 
với cán bộ kỹ thuật C06 – Bộ Công an, đã được Sở Tư pháp đánh giá cao.

- Ngoài ra, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường đã tiếp nhận, 
giải quyết và trả kết quả trong ngày làm việc trên 3000 hồ sơ liên quan chứng 
thực bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử; chứng thực chữ ký;…

7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC
- Công tác tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả hiện đại tại phường và tiếp nhận giải quyết liên thông hồ sơ thủ 
tục hành chính được thực hiện đúng quy trình, đúng quy định pháp luật theo 
Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ, 
thực hiện quy định Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương và Quyết định số 
34/2019/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên 
Huế về quy định tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Ủy ban nhân dân các xã, 
phường, thị trấn thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế.

- UBND phường thường xuyên triển khai thực hiện các TTHC theo Quyết 
định số 3141/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về 
việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết và trả kết 
quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 
quả của UBND các xã, phường, thị trấn; quán triệt, chỉ đạo các bộ phận chuyên 
môn thực hiện rà soát, báo cáo những nhiệm vụ đã thực hiện; những nhiệm vụ 
còn tồn đọng, vướng mắc và đề xuất giải pháp khắc phục trong thời gian đến 
nhằm kịp thời chấn chỉnh, hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử
- UBND phường đã triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP 

ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 
điện tử; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp 
bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng 
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hợp hợp đồng, giao dịch, qua đó công chức tư pháp hộ tịch phường đã thực hiện 
việc tiếp nhận, hướng dẫn  giải quyết hồ sơ hàng ngày, đặc biệt công tác chứng 
thực bản sao điện tử trên dịch vụ công quốc gia chiếm tỷ lệ cao.

- Quý III năm 2024, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường đã 
thực hiện tiếp nhận, giải quyết 273 hồ sơ trực tuyến (trong đó, đã giải quyết, trả 
kết quả trước hạn và đúng hạn: 270 hồ sơ; đang trong thời hạn giải quyết: 03 hồ 
sơ; hồ sơ trực tuyến mức độ 2: 51 hồ sơ; mức độ 3: 217 hồ sơ và mức độ 4: 05 
hồ sơ); tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết 23 hồ sơ liên thông 02 nhóm thủ tục 
theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ (đính kèm 
phụ lục chi tiết).

9. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC
- UBND phường thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền 

thông về kiểm soát thủ tục hành chính thông qua việc niêm yết công khai các 
danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường 
trên Trang thông tin điện tử phường; niêm yết công khai tại bảng niêm yết thủ 
tục hành chính tại trụ sở UBND phường nhằm đảm bảo thuận lợi cho nhân tra 
cứu, tiếp cận thông tin CCHC tại địa phương; niêm yết công khai số điện thoại 
cơ quan, cán bộ công chức phường nhằm kịp thời tiếp thu và xử lý kiến nghị của 
công dân và tổ chức về những vấn đề liên quan đến quy định hành chính tạo 
điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi tham gia ý kiến; đồng thời triển khai 
khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của người dân thông qua Hue-S. 

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính theo Kế hoạch số 
13/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND phường; tuyên truyền các bản tin về 
công tác Chuyển đổi số và các nhiệm vụ liên quan cải cách hành chính.

10. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC
- Nhằm đảm bảo việc thực hiện các thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh 

vực được đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng trình tự, đúng thời gian quy định,  
UBND phường phân công công chức chuyên môn thường xuyên thực hiện, kiểm 
tra, rà soát hồ sơ; công chức tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả phường định 
kỳ phối hợp triển khai công tác tự kiểm tra, kiểm tra chéo, qua đó kịp thời phát 
hiện những bất cập, hạn chế trong công tác tiếp nhận giải quyết các thủ tục hành 
chính được đảm bảo đúng quy trình theo quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP 
ngày 23 tháng 04 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục hành chính. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Thuận lợi

- Công tác CCHC nói chung và công tác KSTTHC nói riêng tại UBND 
phường Phú Nhuận luôn được sự quan tâm của lãnh đạo địa phương; 

- Đội ngũ cán bộ công chức luôn được nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ; 
nhằm đáp ứng điều kiện thực hiện nhiệm vụ được giao đem lại hiệu quả trong 
công tác CCHC và KSTTHC tại địa phương.
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2. Tồn tại, hạn chế
- Đối với hồ sơ trực tuyến, một số tài khoản người dân khi nộp hồ sơ thì 

các trường thông tin không hiển thị đầy đủ như số điện thoại, địa chỉ thường trú 
gây ảnh hưởng trong quá trình tiếp nhận đối với công chức chuyên môn, nếu hồ 
sơ không đủ thì không thể liên hệ để hướng dẫn bổ sung.

- Đối với hồ sơ trực tuyến mức độ 4 trên hệ thống SSO không hiển thị 
mục đính kèm file số hóa khi trả kết quả cho người dân, nên UBND phường 
không thực hiện được việc số hóa kết quả theo văn bản chỉ đạo của thành phố. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 
- Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch hành động số 

1590/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND thành phố Huế; kế hoạch số 
48/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND phường về nâng cao chất lượng phục 
vụ trong thực hiện thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến năm 
2024 trên địa bàn thành phô Huế.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác rà soát các quy định pháp luật về các thủ tục 
hành chính, qua đó kịp thời phát hiện những thủ tục hành chính chưa phù hợp 
với tình hình thực tế tại địa phương để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa 
đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, kiểm 
soát thủ tục hành chính, đặc biệt tuyên truyền các nội dung liên quan công tác 
chứng thực bản sao điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày … của 
Chính phủ; liên thông 02 nhóm thủ tục theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 
10/6/2024 của Chính phủ nhằm nâng cao tỷ lệ hồ sơ số hóa, hồ sơ trực tuyến.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển 
khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên 
môi trường điện tử Qúy III năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trong thời 
gian tới, UBND phường Phú Nhuận kính báo cáo Văn phòng HĐND-UBND 
thành phố Huế./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- VP HĐND-UBND TP Huế (để báo cáo);
- TT Đảng ủy phường (để báo cáo);
- TT UBND phường;
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tuyết Dung
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